АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Переселение граждан из жилищного фонда,

признанного аварийным, непригодным для проживания, и
жилищного фонда муниципального образования Дубенский

район с высоким уровнем износа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», с постановлением администрации муниципального образования
Дубенский район от 02.03.2022 № 109 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубенского
района», с решением Собрания представителей муниципального образования
Дубенский район от 24.12.2024 года № 25-4 «О бюджете муниципального
образования Дубенский район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов», заключения прокуратуры Дубенского района от 17.02.2025 № 7-37-2025,
на основании Устава муниципального образования Дубенский район
администрация муниципального образования Дубенский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Переселение граждан
из жилищного фонда, признанного аварийным, непригодным для проживания,
и жилищного фонда муниципального образования Дубенский район с высоким
уровнем износа» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Дубенский район от 26.06.2023 г. № 409 Об
утверждении долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и жилищного
фонда с высоким уровнем износа муниципального образования Дубенский
район».

3. Комитету по жизнеобеспечению администрации муниципального
образования Дубенский район обнародовать настоящее постановление на
информационных стендах в здании администрации муниципального
образования Дубенский район и на официальном сайте администрации
муниципального образования Дубенский район.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования

Глава администрации
муниципального образован^р^5̂ ^ ^
Дубенский район

/ * /  Тявъл
ъ Л,w \

ч * 1 Я ’
№
I \
\ \г ' 0
\V \

4 v  X

К.О.Гузов

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

от ^ ^ j r № ,0

П А С П О Р Т
муниципальной программы

«Переселение граждан из жилищного фонда,
признанного аварийным, непригодным для проживания, и жилищного фонда муниципального

образования Дубенский район с высоким уровнем износа»
(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения

Ответственный исполнитель муниципальной
программы

Сектор строительства и архитектуры комитета по
жизнеобеспечению администрации муниципального образования
Дубенский район

Период реализации 2024-2030 гг.

Цели муниципальной программы Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых
помещениях, непригодных для постоянного проживания, признанных
таковыми после 1 января 2017 года и являющихся для них
единственным местом проживания, в благоустроенные жилые
помещения

Объемы финансового обеспечения за весь период
реализации, тыс. рублей

Прогнозируемая ориентировочная общая стоимость программы 100
тыс. руб., из них по годам:

Объемы финансирования, тыс. рублей
Год Всего Федеральный

бюджет
Бюджет

Тульской
области

Бюджет
МО

Дубенский
район

Источник
финансирования
не определен

2024 0 0 0 0 0
2025 100,0 0 0 100,0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

Общая стоимость программы может изменяться при ежегодном
уточнении бюджета района

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Един
ица
изме
рени

я

Вес
цел
евог

о
пока
зате
ля

Базов
ое

значе
ние

показ
ателя

Целевые значения показателей Ответственн
ый
за

достижение
показателя*

Плановое
значение

показателя на
день окончания

действия
программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Цель: Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых помещениях, непригодных для постоянного проживания,

признанных таковыми после 1 января 2017 года и являющихся для них единственным местом проживания, в
благоустроенные жилые помещения

1.1. Комплекс процессных
мероприятий

«Переселение
граждан из жилищного

фонда, признанного
аварийным, непригодным

для проживания,
и жилищного фонда

муниципального
образования Дубенский

район с высоким уровнем
износа»

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Един
ица

изме
рени

я

Вес
цел
евог

о
пока
зате
ля

Базов
ое

значе
ние

показ
ателя

Целевые значения показателей Ответственн
ый
за

достижение
показателя*

Плановое
значение

показателя на
день окончания

действия
программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1.
1.

Переселение
граждан из
аварийного
жилищного
фонда;

Количество
переселенны
х человек из
аварийного

Ед. 0,5 0 0 0 0 0 8 8 8 8 9 Сектор
строительст

ва и
архитектуры
комитета по
жизнеобеспе

чению
администра

ции
муниципаль

ного
образования
Дубенский

район

41

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Един
ица

изме
рени

я

Вес
цел
евог

о
пока
зате
ля

Базов
ое

значе
ние

показ
ателя

Целевые значения показателей Ответственн
ый
за

достижение
показателя*

Плановое
значение

показателя на
день окончания

действия
программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1.
2.

Переселение
граждан из
аварийного
жилищного
фонда;

Доля
жителей,
переселенны
х в рамках
выполнения
муниципальн
ой
программы
по
переселению
граждан, от
общего
числа
жителей,
зарегистриро
ванных в
аварийных
многокварти
рных домах
на начало
реализации
программы

% 0,5 0 0 0 0 0 19,5 19,5 19,5 19,5 22 Сектор
строительст

ва и
архитектуры
комитета по
жизнеобеспе

чению
администра

ции
муниципаль

ного
образования
Дубенский

район

100

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Един
ица

изме
рени

я

Вес
цел
евог

о
пока
зате
ля

Базов
ое

значе
ние

показ
ателя

Целевые значения показателей Ответственн
ый
за

достижение
показателя*

Плановое
значение

показателя на
день окончания

действия
программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.1.
1

Ликвидация в
течение 2022-
2030 годов
включительно
аварийного
жилищного
фонда,
признанного
гаковым после 1
января 2017
года, вошедшего
в перечень МКД,
в отношении
которых
планируется
предоставление
финансовой
поддержки в
рамках
региональной
адресной
программы
Тульской
области по
переселению
граждан из
аварийного
жилищного
фонда

Количество
расселенных

и
ликвидирова

иных
аварийных

домов

Ед. 0,5 0 0 0 0 1 1 1 1 1 3 Сектор
строительст

ва и
архитектуры
комитета по
жизнеобеспе

чению
администра

ции
муниципаль

ного
образования
Дубенский

район

8

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Един Вес Базов
ица цел ое
изме евог значе
рени о ние

я пока показ
зате ателя
ля

2024 2025 2026 2027 2028
Целевые значения показателей

2029 2030
Ответственн

ый
за

достижение
показателя*

Плановое
значение

показателя на
день окончания

действия
программы

2 . 1 .

2 .

Ликвидация в Доля
течение 2022- аварийных
2030 годов многокварти
включительно рных домов,
аварийного жители
жилищного которых
фонда, переселены
признанного в рамках
гаковым после 1 выполнения
января 2017 муниципальн
года, вошедшего ой
в перечень МКД, программы
в отношении по
которых переселению
планируется граждан
предоставление
финансовой
поддержки в
рамках
региональной
адресной
программы
Тульской
области по
переселению
граждан из
аварийного
жилищного
фонда

% 0,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 37,5 Сектор
строительст

ва и
архитектуры
комитета по
жизнеобеспе

чению
администра

ции
муниципаль

ного
образования
Дубенский

район

100

3. Структура муниципальной программы

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3
«Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых помещениях, непригодных для постоянного проживания,

признанных таковыми после 1 января 2017 года и являющихся для них единственным местом проживания, в
благоустроенные жилые помещения»

Начальник сектора строительства и архитектуры комитета
по жизнеобеспечению АМО Дубенский район
Федотова В.Г.

2024-2030

Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда;

1.Переселение 41 гражданина из
аварийного жилищного фонда,
создание безопасных и
благоприятных условий
проживания граждан;
2. Повышение доли жителей,
переселенных в рамках
выполнения муниципальной
программы до 100%

1.Количество переселенных человек
из аварийного.
2. Доля жителей, переселенных в
рамках выполнения муниципальной
программы по переселению граждан,
от общего числа жителей,
зарегистрированных в аварийных
многоквартирных домах на начало
реализации программы

ликвидация в течение 2022-2030 годов
включительно аварийного жилищного
фонда, признанного таковым после 1 января
2017 года, вошедшего в перечень МКД, в
отношении которых планируется
предоставление финансовой поддержки в
рамках региональной адресной программы
Тульской области по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда

1 .Ликвидация и расселение 8 домов
аварийного жилищного фонда;
2. Доля расселенных аварийных
многоквартирных домов,
увеличится до 100%

1.Количество расселенных и
ликвидированных аварийных домов
2. Доля аварийных многоквартирных
домов, жители которых переселены в
рамках выполнения муниципальной
программы по переселению граждан

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование
структурного элемента

муниципальной
программы,
источников

финансового
обеспечения1

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по
муниципальной
программе,

0 0 0 0 0 0 0 0

в том числе:
средства
Федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

средства бюджета
Тульской области

0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет
муниципального
образования
Дубенский район

0 100 0 0 0 0 0 100

бюджет
муниципального
образования
(поселения)

0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0

..

0 0 0 0 0 0

Наименование
структурного элемента

муниципальной
программы,
источников

финансового
обеспечения1

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 4 5 6 7 8 9 10 11
Комплекс процессных
мероприятий
«Переселение
граждан из жилищного
фонда, признанного
непригодным для
проживания,
и жилищного фонда с
высоким уровнем
износа
муниципального
образования
Дубенский район»

0 0 0 0 0 0 0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

средства бюджета
Тульской области

0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет
муниципального
образования
Дубенский район

0 0 0 0 0 0 0 0

Наименование
структурного элемента

муниципальной
программы,
источников

финансового
обеспечения1

Оэъем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет
муниципального
образования
(поселения)

0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

Паспорт комплекса процессных мероприятий

«Переселение
граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания,

и жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования Дубенский район»

Ответственный исполнитель муниципальной
программы

Сектор строительства и архитектуры комитета по жизнеобеспечению
администрации муниципального образования Дубенский район

Задачи комплекса процессных мероприятий Задача 1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
Задача 2. Ликвидация в течение 2024-2030 годов включительно аварийного
жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года,
вошедшего в перечень МКД, в отношении которых планируется
предоставление финансовой поддержки в рамках региональной адресной
программы Тульской области по переселению граждан из аварийного
жилищного фонда

Объемы финансового обеспечения за весь Прогнозируемая ориентировочная общая стоимость программы 100 тыс.
период реализации, тыс. рублей руб., из них по годам:

Объемы финансирования, тыс. рублей
Год Всего Федеральный

бюджет
Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО
Дубенский
район

Источник
финансирования
не определен

2024 0 0 0 0 0
2025 100 0 0 100 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

Общая стоимость программы может изменяться при ежегодном уточнении
бюджета района

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Переселение
граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания,

и жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования Дубенский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Год
реализации

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО

Дубенский
район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетш
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Организационные мероприятия по реализации Программы

1.1 Мероприятия
по ликвидации
аварийного
жилищного
фонда

0 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0 0
2025 100 0 0 100 0 0

2026 0 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0 0
1.2 Мероприятия

по
переселению
граждан из
аварийного
жилищного
фонда

0 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятия
по
ограничению
доступа в
аварийные
дома
жилищного
фонда

0 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0 0

итого 100 0 0 100 0 0

Характеристика
показателей результативности

муниципальной программы

Наименование показателя Единица
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы мониторинга
показателя

1.Количество переселенных человек из
аварийного жилья.

Ед. Показатель определяется количеством
переселенных человек из аварийного жилья.

Мониторинг показателя
осуществляется комитетом по
жизнеобеспечению администрации
муниципального образования
Дубенский район

Доля жителей, переселенных в рамках
выполнения муниципальной
программы по переселению граждан,
от общего числа жителей,
зарегистрированных в аварийных
многоквартирных домах на начало
реализации программы

% Показатель определяется как отношение жителей,
переселенных в рамках выполнения муниципальной
программы по переселению граждан к общему числу
жителей, зарегистрированных в аварийных
многоквартирных домах на начало реализации
программы

Мониторинг показателя
осуществляется комитетом по
жизнеобеспечению администрации
муниципального образования
Дубенский район

Количество расселенных и
ликвидированных аварийных домов

Ед. Показатель определяется количеством расселенных
и ликвидированных аварийных домов

Мониторинг показателя
осуществляется комитетом по
жизнеобеспечению администрации
муниципального образования
Дубенский район

Доля аварийных многоквартирных
домов, жители которых переселены в
рамках выполнения муниципальной
программы по переселению граждан

% Показатель определяется как отношение количества
аварийных многоквартирных домов, жители которых
переселены в рамках выполнения муниципальной
программы по переселению граждан к общему
количеству аварийных многоквартирных домов

Мониторинг показателя
осуществляется комитетом по
жизнеобеспечению администрации
муниципального образования
Дубенский район

Председатель комитета по жизнеобеспечению начальник отдела ЖКХ комитета
по жизнеобеспечению администрации МО Дубенский район